附件1
重庆市契税具体适用税率等事项的方案
（征求意见稿）
根据《中华人民共和国契税法》（以下简称《契税法》）第三条、第七条授权事项，结合我市实际，现就我市契税具体适用税率、免征或减征事项提出如下方案：

一、我市契税适用税率为百分之三。
二、符合《契税法》第七条规定情形的，按以下办法免征或减征契税：

（一）因土地、房屋被县级以上人民政府征收、征用，重新承受土地、房屋权属，选择货币补偿的，成交价格不超过货币补偿部分的免征契税，超出部分征收契税；选择房屋产权调换、土地使用权置换的，不支付差价的免征契税，支付差价的，对差价部分征收契税。
（二）因不可抗力灭失住房，重新承受住房权属，经区县（自治县）人民政府认定后，免征契税。
三、本方案自2021年9月1日起施行。《重庆市契税征收实施办法》（渝府令〔1998〕28号）同时废止。

— 4 —
— 3 —